UNIVERZITA KARLOVA

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra systematické teologie a filosofie

František Filip

Existence daná darem

Teologická analýza pojmu „élan vital“

v díle Henriho Bergsona

Diplomová práce

Vedoucí práce: prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.

Praha 2022

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. května 2022 František Filip

Bibliografická citace

Existence daná darem : Teologická analýza pojmu „élan vital“ v díle Henriho Bergsona

[rukopis] : diplomová práce / František Filip ; vedoucí práce: Vojtěch Novotný. -- Praha,

2022. -- 64 s.

Anotace

Tématem diplomové práce „Existence daná darem: Teologická analýza pojmu ‚élan

vital‘ v díle Henriho Bergsona je analýza pojmu životní vzmach francouzského filosofa

Henriho Bergsona, jejímž cílem je prověřit možný přínos tohoto konceptu pro současnou

teologii a pro lidskou společnost jako takovou. Kompozice práce je tvořena pěti

základními částmi, které korespondují s hlavními kapitolami. První kapitola je věnována

životu Henriho Bergsona. Námětem druhé kapitoly je rámcové představení Bergsonovy

metody a hlavních myšlenek Bergsonova díla. Třetí kapitola je zaměřena přímo na pojem

životní vzmach tak, jak se objevuje a je postupně rozvíjen v rámci Bergsonova díla.

Předmětem čtvrté kapitoly je pak shrnutí recepce ideje životního vzmachu. Závěrečná

kapitola pak na základě teologické recepce prověřuje potenciální přínos tohoto pojmu pro

dnešní teologickou diskuzi a život lidské společnosti. Práce dochází k závěru, že ačkoli

pojem životního vzmachu staví na dnes již překonaných vědeckých zjištěních, může

zůstávat trvale inspirujícím, pokud se budeme zamýšlet nad tím, co chtěl autor jeho

prostřednictvím o skutečnosti našeho světa vyjádřit.
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Abstract

The diploma thesis „Donated existence: Theological analysis of ‚élan vital‘ in Henri

Bergson’s work“ presents an analysis of the notion of „vital impetus“ of the French

philosopher Henri Bergson in order to examine the potential contibution of this concept

for contemporary theology and for human society itself. The composition of the thesis

consists of five basic parts that correspond to the principal chapters. The first chapter is

dedicated to the life of Henri Bergson. The theme of the second chapter is a general

introduction to the method of Bergson and the main ideas of Bergson's work. The third

chapter focuses directly on the concept of „vital impetus“ as it appears and is gradually

developed in Bergson's work. The subject of the fourth chapter is a summary of the

reception of the idea of „vital impetus“. Based on the theological reception, the final

chapter examines the potential contribution of this concept to today's theological

discussion and the life of human society. The work concludes that although the concept

of „vital impetus“ is based on the scientific findings that have been already overcome, it

can remain constantly inspiring if we reflect what the author wanted to express through

him about the reality of our world.

Keywords

vital impetus, Henri Bergson, existence, life, evolution, mysticism

Počet znaků (včetně mezer): 130095

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu své práce prof. PhLic. Vojtěchu Novotnému, Th.D za

cenné rady, které vedly ke zkvalitnění mé práce, a za vstřícnost a ochotu ve vzájemné

komunikaci. Díky patří také mé rodině za její podporu během tvorby této diplomové

práce.

7

Obsah

Úvod ............................................................................................................... 8

1. Henri Bergson a jeho životní osudy ......................................................... 11

2. Bergsonovo filosofické dílo ..................................................................... 16

2.1. Bergsonova metoda – původ, charakteristika, kritika ...................... 17

2.2. Základní témata Bergsonovy filosofie ............................................. 20

3. Životní vzmach v díle Henriho Bergsona ................................................. 27

3.1. Kritika dosavadních evolučních teorií .............................................. 27

3.2. Élan vital – definice pojmu .............................................................. 29

3.3. Závěry Vývoje tvořivého .................................................................. 32

3.4. Završení Bergsonových úvah ve Dvou zdrojích .............................. 34

4. Životní vzmach v minulosti a dnes ........................................................... 39

4.1. Bergsonismus ................................................................................... 40

4.2. (Ne)přijetí konceptu životního vzmachu na poli přírodních věd ...... 41

4.3. Návrh termodynamické interpretace životního vzmachu .................. 42

5. Životní vzmach na poli teologie................................................................ 45

5.1. Teologická recepce ........................................................................... 45

5.2. Vize Jacquese Chevaliera ................................................................. 48

5.3. Životní vzmach – existence jako dar ................................................. 50

5.4. Konvergentní evoluce ....................................................................... 56

Závěr ............................................................................................................ 57

Seznam použitých zkratek............................................................................ 59

Seznam literatury ......................................................................................... 61

8

Úvod

Smyslem této práce je na pozadí myšlení francouzského filosofa přelomu

20. a 21. století Henriho Bergsona představit českému čtenáři teologickou analýzu

Bergsonova pojmu élan vital (v českém překladu životní vzmach). Koncept životního

vzmachu je jednou ze slavných Bergsonových idejí, které byly často skloňované

v prvních desetiletích dvacátého století. Jedná se o vědecko-filosofický termín, který se

zakládá jak na ověřitelné zkušenosti, tak na metafyzice.

Je třeba nicméně hned na začátku podotknout, že tento termín byl silně kritizován

ze strany odborníků v různých oblastech filosofie a teologie, ale i odborníky v přírodních

vědách. Podle našeho mínění v sobě, nicméně, pojem životního vzmachu může skrývat

ještě jistý (teologický) potenciál, který dosud nebyl odpovídajícím způsobem využit. Tato

práce si tedy klade za svůj hlavní cíl prověřit možný přínos tohoto pojmu pro teologickou

diskuzi a v obecnějším smyslu pro celou lidskou společnost dnes. Vedlejším cílem je

potom na poli české teologické scény v základních obrysech představit život a dílo

filosofa Bergsona s důrazem na jeho specifický způsob myšlení.

Pokud jde o to, co přivedlo autora této diplomové práce právě k tomuto tématu, tento

Bergsonův pojem autora zaujal v rámci jeho studia základního kurzu teologie pro svou

souvislost s tématem povahy života jako takového. V současné technicky založené

společnosti se totiž jeví jako stále důležitější klást si otázky týkající se způsobu a stylu

života člověka.

O Henrim Bergsonovi a jeho filosofii bylo během posledních více než sto let sepsáno

veliké množství publikací. Bergsonova bibliografie z ruky P. A. Y. Guntera jich do roku

1985 zahrnuje téměř 6000. Tato práce si tedy v žádném případě neklade nárok

na prezentování souhrnné recepce Bergsonova díla jako celku ani jednoho z jeho

důležitých pojmů, životního vzmachu, který je předmětem této práce. Bergsonův

specifický, k dosavadní filosofické tradici do značné míry alternativní, způsob myšlení

přes svou schopnost krátkodobě fascinovat nemalou část společnosti se nestal většinovým

přístupem. Většina filosofické generace, která „vyrostla“ na Bergsonových přednáškách,

se později přiklonila k jiným směrům a vůči osobnosti svého mládí se dále vymezovala.

Navzdory tomu si ale Bergsonovo myšlení uchovalo napříč desetiletími svůj inspirativní

potenciál a svým odlišným způsobem pojímání času a dalších elementárních pojmů

do jisté míry stále nastavuje zrcadlo hlavnímu proudu filosofické tradice.
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Bergsonovy úvahy, které významně vycházely z dobových poznatků přírodních věd,

je dnes samozřejmě nutné posouvat a aplikovat, aby pracovaly se současnými poznatky.

Ovšem ačkoli mnoho Bergsonových úvah a argumentačních statí spolu s moderními

poznatky padá, některé Bergsonovy postřehy až překvapivě neztrácejí svou aktuálnost.

Pokud se jedná o specifikum této práce, tedy vztah jednoho z centrálních termínů

Bergsonova myšlení, životního vzmachu, a teologické reflexe, je třeba předem

poznamenat, že tento vztah se zdá patřit minulosti. Před sto lety živá problematika je dnes

zařazena mezi myšlenky, které nepřekročily rámec své doby, a jsou tudíž určeny

k odložení a zapomenutí. Pojem životního vzmachu ve vztahu k teologické reflexi bývá


[…]


pohybu vzmachu stejný jako směr lásky vůči Bohu.

Navíc v naší sekularizované době se i teologům může jevit jako přínosná Bergsonova

filosofická experimentální metoda, která je založena pouze na rozumu. Jaký by to byl

velký dar pro lidstvo, kdyby objevilo to, co je v životě podstatné – nikoli mít, ale být, to

je to, co doopravdy má hodnotu. Kdybychom totiž byli schopni si uvědomovat, že život

jako obrovská vlna dorazil od svých počátků až k nám a že životní vzmach směřuje

k pokračování v tomto pohybu prostřednictvím nás, prožívali bychom naši existenci více

jako dar. Existence všeho, co žije, je darovaná, nicméně jen člověk si toho dokáže být

vědom. Z toho plyne, že pouze člověk je schopen si položit otázku, odkud mu byla jeho

existence darována. Ačkoli my, na rozdíl od Bergsona, nejsme přesvědčeni o faktu, že

nám věda přinese někdy důkaz o posmrtném životě, věříme, že jeho argumenty

na podporu návratu k prostému životu a k objevu pravé podstaty života, jsou dostatečně

přesvědčivé.

Pokud se jedná o ideu Chevaliera, která vidí životní vzmach jako jednu z cest k Bohu,

jeví se nám jako jedna z moderních cest hledání Boha. Základy této cesty jsou položeny

pouze na lidském rozumu, mimo kontext víry, a tedy mohou být lehce využity ze strany

těch, kteří hledají Boha, ale ještě nevěří. Jistě je nemálo lidí, kteří skrze takovou či

podobné cesty nalezli Boha tak, že se s ním osobně potkali. Interpretace Chevaliera může

být viděna jako logický (ovšem nikoli nutný) krok kupředu od bergsonovské vize

pozornosti k životu směrem k odhalení zdroje a cíle života jako takového, což je objevení

Života, Boha samého. Pokud si totiž jsme vědomi postupu vzmachu, hledání pravdy ze

strany Bergsona a znalosti života jako cíle lidského úsilí, můžeme naši úvahu shrnout také

prostřednictvím biblického výroku Ježíše, Syna Božího: Já jsem cesta, pravda a život

(Jan 14,6).

Bergsonovo hledání pravdy je pozoruhodné i z toho důvodu, že i dnes nalezneme

úvahy o směřování evoluce, o jejím konvergentním směřování. Zdá se tedy, že

skutečnosti, které vedly Bergsona k úvahám o životním vzmachu stále nejsou beze zbytku

vědou vysvětleny a stále inspirují biology i teology.
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Seznam použitých zkratek

Knihy Starého zákona

Gn = 1. kniha Mojžíšova

Ex = 2. kniha Mojžíšova

Lv = 3. kniha Mojžíšova

Nm = 4. kniha Mojžíšova

Dt = 5. kniha Mojžíšova

Joz = Kniha Jozue

Sd = Kniha Soudců

Rt = Kniha Rút

1 Sam = 1. kniha Samuelova

2 Sam = 2. kniha Samuelova

1 Král = 1. kniha Královská

2 Král = 2. kniha Královská

1 Kron = 1. kniha Kronik

2 Kron = 2. kniha Kronik

Ezd = Kniha Ezdrášova

Neh = Kniha Nehemiášova

Tob = Kniha Tobiáš

Jdt = Kniha Judit

Est = Kniha Ester

1 Mak = 1. kniha Makabejská

2 Mak = 2. kniha Makabejská

Job = Kniha Job

Ž = Kniha Žalmů

Př = Kniha Přísloví

Kaz = Kniha Kazatel

Pís = Píseň písní

Mdr = Kniha Moudrosti

Sir = Kniha Sirachovcova

Iz = Kniha proroka Izaiáše

Jer = Kniha proroka Jeremiáše

Pláč = Kniha Žalozpěvů

Bar = Kniha proroka Barucha

Ez = Kniha proroka Ezechiela

Dan = Kniha proroka Daniela

Oz = Kniha proroka Ozeáše

Jl = Kniha proroka Joela

Am = Kniha proroka Amosa

Abd = Kniha proroka Abdiáše

Jon = Kniha proroka Jonáše

Mich = Kniha proroka Micheáše
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Nah = Kniha proroka Nahuma

Hab = Kniha proroka Habakuka

Sof = Kniha proroka Sofoniáše

Ag = Kniha proroka Aggea

Zach = Kniha proroka Zachariáše

Mal = Kniha proroka Malachiáše

Knihy Nového zákona

Mt = Evangelium podle Matouše

Mk = Evangelium podle Marka

Lk = Evangelium podle Lukáše

Jan = Evangelium podle Jana

Sk = Skutky apoštolů

Řím = List svatého apoštola Pavla Římanům

1 Kor = 1. list svatého apoštola Pavla Korinťanům

2 Kor = 2. list svatého apoštola Pavla Korinťanům

Gal = List svatého apoštola Pavla Galaťanům

Ef = List svatého apoštola Pavla Efesanům

Flp = List svatého apoštola Pavla Filipanům

Kol = List svatého apoštola Pavla Kolosanům

1 Sol = 1. list svatého apoštola Pavla Soluňanům

2 Sol = 2. list svatého apoštola Pavla Soluňanům

1 Tim = 1. list svatého apoštola Pavla Timotejovi

2 Tim = 2. list svatého apoštola Pavla Timotejovi

Tit = List svatého apoštola Pavla Titovi

Flm = List svatého apoštola Pavla Filemonovi

Žid = List Židům

Jak = List svatého apoštola Jakuba

1 Petr = 1. list svatého apoštola Petra

2 Petr = 2. list svatého apoštola Petra

1 Jan = 1. list svatého apoštola Jana

2 Jan = 2. list svatého apoštola Jana

3 Jan = 3. list svatého apoštola Jana

Jud = List svatého apoštola Judy

Zj = Kniha Zjevení svatého apoštola Jana
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