číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Katedra systematické teologie a filosofie

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky doc. D. Svoboda, Ph.D.

Autor/autorka práce: František Filip

Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie

Název práce: Existence daná darem Teologická analýza pojmu „élan vital“ v

díle Henriho Bergsona

Vedoucí práce: prof. V. Novotný, Th.D.

Rozsah práce: 64 s.

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s
v
ý

h
ra

d
am

i

n
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
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Formální zpracování práce (celková struktura a její
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Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
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Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria
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argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor zvolil námět, který není pro studenta teologie běžný (je z oblasti filosofie a především

filosofie H. Bergsona); přiznám se, že to mě na práci ihned zaujalo a naplnilo jistým

"očekáváním" (byť bylo naplněno jen částečně). Na práci oceňuji její formální zpracování

s minimálním množstvím grafických či pravopisných chyb (ty se najdou v těchto pracích

takřka vždy, např. s. 54 "Rosseau" místo "Rousseau" aj.), poměrně bohatý seznam literatury a

autorovo osobní zaujetí při hledání teologických přesahů v Bergsonově myšlení.

K práci mám pár (formálních i věcných) výhrad. Nejprve něco ke koncepci práce. Hlavním

námětem práce má být Bergsonův pojem "životního vzmachu" a jeho aplikovatelnost

v současném křesťanském (teologickém) myšlení. Aby autor mohl tento pojem rozvést, uvádí

nejprve mnoho spřízněných témat jako je Bergsonovo pojetí času, trvání, svobody, paměti

atd. Tyto pojmy jsou však vysvětleny velmi zkratkovitě a jen v náznacích, navíc mnohdy

věcně i formulačně nesrozumitelně. To považuji za koncepční chybu, podle mého soudu by

bylo lépe tyto pojmy pominout, obsahově viděno takřka nic srozumitelného nepřinášejí, je tu

jen navršena spousta nejasných pojmů a poznatků.

V práci je řada problematických tvrzení, např. věta s. 25 "Ve filosofii života, jež je

Bergsonovi vlastní, je život viděn jako tvůrčí energie, imanentní a zaměřená k určitému cíli,

jež nepotřebuje nějakou uspořádávající Inteligenci, či nějakého Nehybného hybatele, a jež má

důvod svého bytí sama v sobě." Má-li však život důvod svého bytí sám v sobě, nemá žádnou

vnější příčinu a má tedy jednu z Božích vlastností, což se mi jeví jako nepřijatelné a navíc to i

odporuje autorovým jiným tvrzením, např. s. 52 "život … pochází od Boha"; s. 46 "Bergson,

vzhledem ke své (na zkušenosti založené) metodě, zamýšlí tvrdit pouze to, co explicitně

řekne, a nic víc, nemíní z jednoho faktu pomocí dedukce jednoduše usuzovat na další

skutečnosti." Z každého tvrzení přece něco (přímo nebo nepřímo) plyne, tudíž je zcela

legitimní něco z Bergsonových tvrzení vyvozovat, což jistě činí i Bergson sám; s. 50

"…Bergson v roce 1932 uveřejnil Dva zdroje, kde svými závěry explicitně dorazil ke

křesťanskému Bohu." Jak může filosof dospět jako filosof ke křesťanskému Bohu?

Křesťanský Bůh je Trojediný, vtělil se atd. To přece nelze filosoficky obhájit. Takových

tvrzení lze (ke škodě autora) uvést více.

Náměty k diskusi. Jako zásadní se mi jeví otázka, jež se táhne celou prací jako červená niť a

která se týká toho, jak chápat povahu přírodní vědy a následně její vztah k filosofii, potažmo

ke katolické teologii. V současných diskusích se ukazují jako hlavní dvě koncepce, realismus

a instrumentalismus. Zhruba řečeno: Realismus pojímá přírodní vědu jako soubor pravdivých

(nebo pravděpodobných) poznatků o reálném světě, instrumentalismus ji naopak chápe jako

svého druhu "nástroj-instrument", který si vytváříme proto, abychom se mohli ve světě dobře

orientovat, využívat ho (především v oblasti techniky) a činit predikce (co, jak a kdy bude), tj.

věda nám neposkytuje pravdivé (pravdě se blížící) poznatky. Jak naproti tomu chápat povahu

filosofie a teologie?

Jak chápe povahu filosofie a vědy Bergson? Obojí realisticky? Jaké to má nevýhody či

omezení?

Jak se k těmto věcem staví sám autor? Nevyjadřuje se jasně, zdá se, že přírodní vědu většinou

chápe na způsob realismu, někde však připouští, že se vědecké poznatky neustále proměňují

(jak pak ale hájit realismus?); o filosofii a teologii většinou hovoří tak, že je chápe v duchu

realismu, např. s. 34; s. 51. Má tedy filosofie a teologie tutéž povahu jako přírodní věda?

Pokud nikoli, jak tedy chápat jejich vztah? Nejsou to spíše projevy dvou sice svébytných ale

odlišných typů lidské racionality (jak to zdůrazňuje např. J. Ratzinger/Benedikt XVI.?)?

Přijde mi, že ze samotného Bergsonova myšlenkového odkazu může převzít katolická

teologie relativně málo, dosažené závěry ohledně životního vzmachu to podle mého soudu

potvrzují. Navíc zde vidím v mnoha zásadních věcech rozpory, např. je-li podle křesťanské

víry celé hmotné stvoření Bohem nutně zaměřeno k člověku, je tu prostě pro člověka a ten pro

Boha, jak se lze inspirovat u Bergsona, který vznik člověka v průběhu evoluce pojímá jako

nahodilou událost?

Jak může být život pro člověka darem, pochází-li v procesu evoluce od neosobní entity? Dar

je přece darem díky vědomému a svobodnému rozhodnutí jedné osoby, která se takto vztahuje

k jiné osobě. Samotný život člověka lze podle mého soudu smysluplně chápat jako dar jenom

tehdy, je-li dárcem Bůh.

Prosím autora o reakce.

Práci předběžně hodnotím jako velmi dobrou (až dobrou), o výsledku nechť ale rozhodne

obhajoba.
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